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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Основными задачами стратегического развития

Российской Федерации является совершенствование отечественной

промышленности, организация производств и обеспечение импортозамещения.

Создание конкурентных преимуществ различных отраслей промышленности

возможно на основе разработки и внедрения технологических инноваций, которые

невозможны без решения задачи управления рисками. Развитие нефтегазовой

отрасли, где наблюдается постоянная интенсификация технологий, способны

вывести Россию на новый уровень технологического развития.

Для достижения желаемого результата необходимы разработка методов и

инструментов стратегического развития нефтегазовых предприятий, а также

осуществление мероприятий, направленных на обеспечение

пожаровзрывобезопасности и создание безопасных условий труда, что в полной

мере зависит от правильности и полноты оценки риска используемых в

нефтегазовой отрасли пожаровзрывоопасных и физико-химических свойств

продуктов нефтепереработки.

Следует отметить, что на пути к достижению поставленных целей и задач

необходимо снижать риски возникновения пожаров, а также чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера; сокращать и, по возможности,

исключать погибших и пострадавших при чрезвычайных ситуациях и пожарах, как

и экономический ущерб.

Рассматривая общепринятую методику по определению расчетных величин

пожарного риска, утвержденную Приказом МЧС России от 10.07.2009г. № 404 «Об

утверждении методики определения расчетных величин пожарного риска на

производственных объектах» стоит отметить ее ограниченность в виду отсутствия

полноты справочных данных о физико-химических свойствах продуктов

нефтепереработки.

Поэтому актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

разработки методов и средств превентивного и текущего управления
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техногенными явлениями разрушительного и пожароопасного характера, которые

позволят достоверно определять величину пожарного риска в частности на

объектах защиты, где протекает технологический процесс с особой спецификой

функционирования, согласно п.4, ст.93 ФЗ-№123 «Технического регламента о

требованиях пожарной безопасности», что позволит исключить финансовые

затраты на дополнительные инженерно-технические и организационные

мероприятия по обеспечению их пожарной безопасности и социальной защиты.

В этой связи предложение способа предотвращения возникновения пожаров

на нефтегазовых предприятиях, реализующего прогнозирование пожароопасных

свойств продуктов нефтепереработки, позволит устанавливать требования

пожарной безопасности к применению этих веществ и материалов, а также

обеспечит гибкий подход в расчете пожарного риска.

Целью диссертационного исследования является прогнозирование

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки в режиме реального

времени, без проведения сложных технических процессов, связанных с

пробоодбором, пробоподготовкой и решением сложных аппроксимационных

уравнений.

Достижение цели диссертационного исследования обеспечивается путем

решения научной задачи, которая заключается в разработке научных положений

по осуществлению прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и искусственных

нейронных сетей для обеспечения пожарной и промышленной безопасности.

В качестве объектов исследования выбраны кислородсодержащие

производные углеводородов. Такой выбор объектов обусловлен тем, что эти

классы кислородсодержащих органических соединений активно применяются в

нефтегазовой отрасли.

Так, предельные кетоны применяются для удаления парафиновых

углеводородов из керосино-газойлевых и масляных фракций нефти, а предельные

альдегиды используются в качестве биоцидов при интенсификации добычи

углеводородов.

6

Предметом исследования являлись показатели пожаровзрывоопасности

кислородсодержащих производных углеводородов.

Для достижения поставленной цели в исследовании решались следующие

частные задачи:

 разработка новой методики прогнозирования основных пожароопасных

свойств продуктов нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и

искусственных нейронных сетей и апробация на примере кислородсодержащих

органических соединений;

 создание оригинальной компьютерной программы, реализующей методику

прогнозирования продуктов нефтепереработки, основанной на использовании

молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей и проведение

сравнительного анализа на примере расчета времени эвакуации людей из

помещения, где протекает технологический процесс, связанный с

ректификацией нефти, при использовании спрогнозированных значений и

данных из нормативных методик ГОСТ 12.1.004-91*;

 определение пожаровзрывобезопасных условий для обращения и хранения ряда

органических растворителей, которые применяются в нефтегазовой отрасли на

примере системы молниезащиты, взрывозащищенного электрооборудования и

установления категории помещении по взрывопожарной и пожарной

опасности, с учетом применения предложенной методики прогнозирования

свойств продуктов нефтепереработки.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 впервые разработана методика, базирующаяся на молекулярных дескрипторах

и искусственных нейронных сетях (МДИНС), позволяющая прогнозировать

пожаровзрывоопасные свойства продуктов нефтепереработки;

 впервые получены показатели пожаровзрывоопасности ряда

кислородсодержащих органических соединений, представляющие

практический интерес для нефтегазовой отрасли при установлении требований

пожарной безопасности к применению этих веществ;
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 усовершенствованы методики расчета системы молниезащиты и времени

эвакуации людей, расчета категории помещений по взрывопожарной опасности

и выбора взрывозащищенного электрооборудования для объектов

нефтегазовой отрасли отличающиеся использованием предлагаемой методики

прогнозирования пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на

основе молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей.

Положения, выносимые на защиту:

1) методика прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки, отличающаяся использованием молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей, позволяющая определять

физико-химические свойства веществ без проведения сложного эксперимента

и больших финансовых затрат (п.5 Паспорта специальности 05.26.03);

2) методика определения величины расчетного времени эвакуации людей и

расчетной категории для помещений нефтегазовой отрасли по взрывопожарной

и пожарной опасности с использованием молекулярных дескрипторов и

искусственных нейронных сетей (п.4 Паспорта специальности 05.26.03);

3) методика расчета системы молниезащиты зданий нефтегазового сектора,

алгоритм выбора температурного класса электрооборудования для исключения

источника зажигания в горючей среде с использованием молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей и их программная реализация

(п.6 Паспорта специальности 05.26.03).

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что разработанная методика прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки, основанная на использовании молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей, позволяет управлять рисками

пожарной безопасности, обеспечивая на заданном уровне

пожаровзрывобезопасность промышленных предприятий нефтегазовой отрасли.

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечена методически

обоснованным комплексом исследований с использованием современных средств
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измерений, применением математических методов планирования экспериментов и

статистической обработкой результатов.

Внедрение результатов работы. Разработанные теоретические и научно-

методические материалы по обеспечению пожарной и промышленной

безопасности объектов защиты путем использования методики прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на основе молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей внедрены в образовательный

процесс Воронежского института Государственной противопожарной службы

МЧС России, при изучении дисциплин: «Пожарная безопасность

электроустановок», «Пожарная безопасность технологических процессов»,

«Пожарная безопасность в строительстве» курсантами, студентами и слушателями

факультета заочного обучения, обучающиеся по специальности – «Пожарная

безопасность», а также реализуются в практической деятельности предприятий:

АО «Энергия» при разработке мероприятий, направленных на обеспечении

пожарной безопасности производственных участков и ООО «ПрофТехноКонсалт»

при определении расчетных величин пожарного риска промышленных объектов.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

докладывались в рамках: III Всероссийской научно-практической конференции

«Проблемы обеспечения безопасности при ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций» (Воронеж, 2014г.); IV Всероссийской научно-практической

конференции курсантов, слушателей, студентов и молодых ученых с

международным участием «Современные технологии обеспечения гражданской

обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» (Воронеж, 2015г.);

ФГБУ ВНИИПО МЧС России в рамках VIII Международного салона

«Комплексная безопасность 2015» XXVII Международной научно-практической

конференции, посвященной 25-летию МЧС России на тему: «Актуальные

проблемы пожарной безопасности» (ВНИИПО, Москва, 2015г.); Международного

молодежного симпозиума «Современные проблемы математики. Методы, модели,

приложения» (Воронеж, 2015г.); VI Всероссийской научно-практической


[…]


необходимый показатель опираясь на справочные и нормативные документы,

поэтому целесообразно применить методику прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на основе

молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей.

Для реализации предлагаемой методики используем авторскую

компьютерную программу «Нейропакет КДС 1.0».

В качестве примера спрогнозируем максимальное давление взрыва

кислородсодержащих производных углеводородов используя предлагаемую

методику. Результаты прогноза представлены в таблице 9.

Таблица 9 - Прогнозирование максимального давления взрыва

Наименование вещества Справочные данные
максимального давления

взрыва, кПа [87-89]

Прогноз, кПа

Относительная
погрешность, %

Октаналь 740 710 4,05

Гексаналь - 495 -

Деканаль 620 650 4,08

2,3- Диметилпентаналь - 864,29 -

Этап 3. Расчет избыточного давления и определение категории

помещения по взрывопожарной и пожарной опасности.

На данном этапе проведем сравнительный расчет категории помещения

по взрывопожарной и пожарной опасности с учетом спрогнозированного

значения максимального давления взрыва и значения, рекомендованного к

использованию в случае отсутствия такого СП 12.13130.2009. Отметим, что

расчет будет производиться при всех равных условиях. Площадь

производственного помещения нефтегазовой отрасли 150 м2, где храниться
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емкость с гексаналем за исключением максимального давления взрыва. В

первом случае используем прогнозируемую Рmax=495 кПа, во втором случае

Рmax=900, как предлагает СП 12.13130.2009

1) кПаР 6,3
3

1

44,2

100

8,0120

3,028,0
)101495( 




 ( g = 36,67 2/ мМДж , кат. В4)

2) кПаР 3,7
3

1

44,2

100

8,0120

3,028,0
)101900( 






Анализируя полученные результаты расчета и определения категорий

помещений по взрывопожарной и пожарной опасности [7], можно отнести

данное помещение к пожароопасной категории В4, т.к. ( g = 36,67 2/ мМДж ).

Проведенный расчет показывает, что производственное помещение

относиться к категории В4, хотя изначально подразумевалась категория «А».

Экономическое сравнение денежных затрат на выполнения комплекса

мероприятий по обеспечению надлежащего уровня пожарной безопасности в

соответствии с категорией «В4», обеспечивает экономию почти в 2 млн.

рублей.

Этап 4. Формирование полученных результатов

Полученные результаты являются результатом реализации методики

расчета категории помещения по взрывопожарной и пожарной опасности с

учетом использования методики прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и

искусственных нейронных сетей и позволяют разработать комплекс

мероприятий, направленных на обеспечение пожарной и промышленной

безопасности объектов нефтегазового сектора.

Отметим, что предлагаемая методика позволяет проводить расчет

категории помещения по взрывопожарной и пожарной опасности с

приемлемой точностью, тем самым обеспечивая снижения финансовых затрат

на разработку мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

На основе методики прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки основанной на использовании молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей были разработаны и

дополнены существующие методики связанные с определением системы

молниезащиты зданий нефтегазового сектора, определением температурного

класса взрывозащищенного электрооборудования, с расчетом категории

помещения по взрывопожарной и пожарной опасности, а также с расчетом

времени эвакуации людей из производственного помещения, связанного с

ректификацией нефти.

Предлагаемые методики будут полезны сотрудникам государственной

противопожарной службы при разработке комплекса мероприятий,

направленных на обеспечение пожарной и промышленной безопасности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Путем комбинации двух основных современных направлений (молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей» на базе выборки из основных

кислородсодержащих производных углеводородов, разработана

инновационная методика прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки. Разработан комплекс проблемно - ориентированных

программ, обеспечивающих пожарную и промышленную безопасность

объектов защиты: нейропакет КДС 1.0 (свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ №2016614070); Молниезащита 1.0» (MZ)

(свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2015663298); «Convert 1.0» (свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2015610745).

2. Спрогнозированы пожароопасные свойства кислородсодержащих производных

углеводородов: а) низшая теплота сгорания; б) удельная скорость выгорания; в)

линейная скорость пламени (средняя относительная погрешность первых не

превысила 10%, а вторых 11%); г) минимальная энергия зажигания (средняя

относительная погрешность составила 4,5%); д) температура вспышки (где

средняя относительная погрешность составила 2,2%); е) температура

самовоспламенения (получены новые значения); ж) максимальное давление

взрыва (средняя относительная погрешность составила 3,04%). Предлагаемая

методика прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и искусственных

нейронных сетей с приемлемой точностью позволяет определять неизвестные

пожаровзрывоопасные свойства кислородсодержащих органических

соединений и дополняет существующие базы данных по физико-химическим

свойствам веществ.

3. Предложена усовершенствованная методика выбора молниезащиты,

температурного класса взрывозащищенного электрооборудования, расчету

категории помещения по взрывопожарной и пожарной опасности, а также

времени эвакуации людей из помещения, где протекает технологический

процесс, связанный с ректификацией нефти. Полученные результаты могут

быть использованы при составлении разделов по безопасности

технологических регламентов и планов локализации аварийных ситуаций для

объектов нефтегазовой отрасли.
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