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научного руководителя

доктора химических наук, профессора Калача Андрея Владимировича

о соискателе Королеве Денисе Сергеевиче

выполнившему диссертацию на тему: «Методика прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки для обеспечения

пожарной и промышленной безопасности» по специальности 05.26.03

пожарная и промышленная безопасность (нефтегазовая отрасль) на соискание

ученой степени кандидата технических наук

Королев Д.С. с отличием окончил ФГБОУ ВО Воронежский институт
ГПС МЧС России в 2012 г. по специальности «Пожарная безопасность».

В 2016 г. окончил аспирантуру ФГБОУ ВО Воронежский
государственно-архитектурно-строительный университет по заочной форме
обучения по специальности 05.26.03 - пожарная и промышленная
безопасность (нефтегазовая отрасль).

В процессе выполнения диссертационного исследования Королев Д.С
успешно освоил методологию и практические приемы научно­
исследовательской работы, овладел современными методами научного
познания, изучил способы применения математических методов обработки и
интерпретации экспериментальных данных.

Диссертационное исследование Королева Д.С. посвяш;ено разработке
новой методике прогнозирования пожароопасных свойств продуктов
нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и искусственных
нейронных сетей. При решении поставленных в работе задач, диссертант
использовал современные достижения аналитической техники, в частности
анализа молекулярных дескрипторов. Научные результаты, полученные в
работе с использованием методически обоснованных комплексов
исследований, с учетом современных средств измерений, а также
применением математических методов планирования экспериментов и
статистической обработки результатов, позволили реализовать ряд новых
оригинальных научных решений, которые нашли отражение в двадцати одной
опубликованной работе, в том числе двенадцать статей опубликованы в

журнал, входящих в перечень рецензируемых научных изданий. Получено три

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ и заявка на

патент. Результаты диссертационной работы неоднократно докладывались на

научных конференциях и семинарах.

Королев Д.С. проявил себя творческим исследователем, способным

самостоятельно формулировать’и решать сложные научные задачи и грамотно

обрабатывать результаты экспериментальных исследований, делая

обоснованные выводы. В своей работе он показал сложившиеся умение

работать с научно-технической литературой, критически анализировать

результаты работ других исследователей. Подготовленная и представленная к

защите диссертационная работа носит характер законченного научного

исследования, выполненного на актуальную тему.

По результатам выполнения диссертационного исследования Королев

Денис Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.26.03 - «Пожарная и

промышленная безопасность» (нефтегазовая отрасль).
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